(88) *Testimonia dæmonum*. Quæ sint hæc testimonia dæmonum, dubitat Pamelius; nam in Evangelio, dæmones clamaverunt *Filium Dei*, vel *Jesum Nazarenum*, nunquam *Filium David*. Quid si *cæcorum*? sed nihil muto. Ut exitum inveniret Pamelius quæstioni, Tertullianum arguit oblivionis, quod verba Chananæ Math. xv, *Miserere mei, fili David*, filię ejus dæmoniæ assumpsit. Ego non multum laboro de hac re : cum revera dæmonia clamarent *Filium Dei*, potuit Tertullianus mutare *Filium Dei* in

D *filium David*. Tamen, ut ineptus ego, non refero ad testimonia, quæ sunt in Scriptura, sed ad ea, quæ alibi multa sunt, quale est illud Augustini, lib. i *de Consensu Evangel.*, cap. 15: « Quid? quod isti vani laudatores, et Christianæ religionis obliqui obtretratores, propterea non audent blasphemare Christum, quia quidam philosophi eorum sicut in libris suis Porphyrius Siculus prodidit, consuluerunt deos suos, quid de Christo responderent, illi autem oraculis suis Christum laudare compulsi sunt. Nec mirum, cum in Evangelio legamus eum dæmones fuisse confessos. » Hi enim dii gentilium verissimi erant dæmones, et laudabant Christum. Eandem etiam confessionem Cyprianus indicat, *de Idol. vanit.* Et si velis dolare multis hanc paginam, adi Plutarchum. *Cur oracula siluerint*. Lac.

benedicentur omnes nationes: « Non, inquit, dixit, *semibus*, tanquam de pluribus; sed *semine* ⁶⁰, tanquam de uno, quod est Christus. » Qui hæc legimus et credimus, quam debemus et possumus agnoscere in Christo carnis qualitatem? Utiq̄ue non aliam, quam Abraham; siquidem semen Abraham Christus: nec aliam, quam Jesse, siquidem ex radice Jesse flos Christus: nec aliam, quam David, siquidem fructus ex lumbis David Christus: nec aliam quam ex Maria, siquidem ex Mariæ utero Christus. Et adhuc superius: nec aliam quam Adam, siquidem secundus Adam, Christus. Consequens ergo est, ut aut illos spiritalem carnem habuisse contendat, quo eadem conditio substantiæ deducatur in Christo: aut concedat carnem Christi spiritalem non fuisse, quæ non de spiritali stirpe censetur.

CAPUT XXIII.

Sed agnoscimus adimpleri propheticam vocem Simeonis, **790** super adhuc recentem infantem Dominum pronuntiatam (*Luc. 11*): *Ecce hic positus est in ruinam et suscitationem multorum in Israel, et in signum quod* ⁶¹ *contradicetur*. Signum enim natiuitatis Christi, secundum Isaiam: *Propterea dabit vobis Dominus ipse signum; ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium*. Agnoscimus ergo signum contradicibile, conceptum et partum virginis Mariæ; de quo Academici isti, Peperit, et non peperit; virgo, et non virgo: quasi non, etsi ita dicendum esset, a nobis magis dici conveniret. Peperit enim, quæ ex sua carne: et non peperit, quæ non ex viri ⁶² semine. Et virgo, quantum a viro; non virgo, quantum a partu (89). Non tamen ut ideo, peperit, et ⁶³ non peperit; ⁶⁴ ideo, virgo, quæ non virgo, quia non de visceribus suis mater. Sed apud nos nihil dubium, nec retortum in ancipitem defensionem. Lux, lux; et tenebræ, tenebræ; et Est, est; et, Non, non. Quod amplius, hoc a malo est ⁶⁵. Peperit, quæ peperit. Et si virgo concepit, in partu suo nupsit ⁶⁶ ipsa patefacti corporis lege (90), in quo nihil interfuit, de vi masculi admissi, an emissi, idem ⁶⁷ illud sexus (91) resignaverit ⁶⁸. Hæc denique vulva est propter quam et de aliis scriptum est: *Omne masculinum adaperiens*

vuleam, sanctum vocabitur Domino. Quis vere sanctus, quam Dei ⁶⁹ Filius? Quis proprie vulvam adaperuit, quam qui clausam patefecit? Cæterum, omnibus nuptiæ patefaciunt. Itaque magis patefacta est, quia magis erat clausa. Utiq̄ue magis non virgo dicenda est, quam virgo, saltu quodam mater ante, quam nupta. Et quid ultra de hoc retractandum est, cum hac ratione Apostolus, non ex virgine, sed ex muliere editum Filium Dei pronuntiavit, agnovit adaperitæ vulvæ nuptialem passionem? Legimus quidem apud Ezechielem (92) de vacca illa quæ peperit, et non peperit. Sed videte, ne vos jam tunc ⁷⁰ providens Spiritus sanctus notarit hac voce. disceptaturos super uterum Mariæ. Cæterum, non contra illam suam simplicitatem, pronuntiasset dubitative, **B** *Isaia dicente (Isa. vi): Concipiet, et pariet.*

CAPUT XXIV.

Quod enim Isaia jaculatur insuggillatione hæreticorum **791** ipsorum, et imprimis (*Isa. v*): *Væ qui faciunt dulce amarum, et tenebras lucem*; istos scilicet notat, qui nec vocabula ista in luce proprietatum suarum conservant; ut anima non alia sit, quam quæ vocatur, et caro non alia quam quæ videtur ⁷¹, et Deus non alius, quam qui prædicatur. Ideo etiam Marcionem prospiciens: *Ego sum, inquit (Isa. XLV), Deus, et alius absque me non est*. Et cum in ⁷² alio ⁷³ idipsum eodem modo dicit: *Ante me Deus non fuit, nescio quas illas Valentianorum* **C** *Æonum genealogias pulsat. Et, Non ex sanguine, neque ex carnis et viri voluntate, sed ex Deo (Joan. 1) natus est*, Ebioni respondit. *Æque, Etiamsi angelus de cælo* ⁷⁴ *aliter evangelizaverit vobis quam nos, anathema sit (Galat. 1)*; ad energema Apelleiæ virginis Philumenes filium ⁷⁵ dirigit. Certe, *qui negat Christum in carne venisse, hic antichristus est (I Joan. 1v)*. Nudam et absolutam et simplici nomine naturæ suæ pronuntians carnem, omnes disceptatores ejus ferit. Sicut et definiens ipsum quoque Christum unum, multiformis ⁷⁶ Christi argumentatores quatit, qui alium faciunt Christum, alium Jesum; alium elapsum de mediis turbis, alium detentum; alium **D** *in secessu montis, in ambitu nubis sub tribus arbitris clarum; alium cæteris passivum, ignobilem;*

Variæ lectiones.

⁶⁰ Semini *Fran. Pam.* ⁶¹ Cui *Pam. Fran.* ⁶² Virili *Rhen. Seml.* ⁶³ Ideo *Par. Rhen.* non tamen et ideo peperit, quia non ex carne sua peperit, et *Pithæ.* ⁶⁴ Non peperit et *delet Pithæ.* ⁶⁵ Est *abest a Rhen Seml.* ⁶⁶ Non nupsit *add. Par. cod. Ursin.* ⁶⁷ Id est *Rhen. Pam.* ⁶⁸ Resignavit *Pam. Rhen.* ⁶⁹ Sancti *alii.* ⁷⁰ Nos jam nunc *Rhen. Seml.* ⁷¹ Alia sit qua videtur *Pam.* ⁷² In *abest a Rhen. Seml.* ⁷³ Cum *alias Fran. Pam.* ⁷⁴ Cælis *Rhen. Seml.* ⁷⁵ Filium *Pam. Rhen.* ⁷⁶ Multiformes *Fran.*

Commentarius.

(89) *Non virgo quantum a partu*. Error hic gravissimus est. Tertullianus quippe falso dixit non virginem fuisse, quantum a partu, ut hic docet fuse. **Can. 3** Concilii Lateranensis sub Martino I decrevit beatissimam Virginem incorruptibiliter enixam. **Læ Pa.**

(90) *Ipsa patefacti corporis lege*. Legem mox recitat. *Omne masculinum adaperiens vulvam, etc. Ric.*

(91) *Idem illuc sexus*. Vulvam significat. Sic autem legitur in Ursini libro. **Ric.**

(92) *Apud Ezechielem, etc.* Cum in Ezechiele propheta nusquam mentio fiat illarum vocum: *Vacca peperit, et non peperit*, merito dubitant interpretes quæ sit hujus loci explicatio. Pamelius et alii putant id esse quod habetur Jobi **xxi**: *Vacca peperit, et non est privata fetu suo*. Etsi hæc non habeantur in prophetia Ezechielis, ea perire potuerunt, licet Tertulliani temporibus adhuc exstarent. Vel potuit esse Ezechiel Judæorum quidam tragicæ, et non ille cujus habemus vaticinium. **Læ Pa.**

alium magnanimum, alium vero trepidantem; novissime, 799 alium passum, alium resuscitatum: per quod suam quoque in alia carne resurrectionem asseverant. Sed bene, quod idem venit de cælis, qui est passus; idem omnibus apparebit, qui est resuscitatus. Et videbunt et agnoscent, qui eum confixerunt (Zach. xi; Joan, xix): utique ipsam carnem, in quam sævierunt; sine qua, nec ipse esse poterit, nec agnosci. Ut et illi erubescant, qui affirmant carnem in cælis vacuum sensu ut vaginam exempto Christo sedere: aut qui carnem et animam tantumdem, aut tantummodo animam, carnem vero non jam.

CAPUT XXV.

Sed hactenus de materia presenti satis. Jam enim arbitror instructam esse carnis in Christo, et ex virgine natæ, et humanæ probationem. Quod et solum discussum sufficere potuisset, 77 citra singularem ex diverso opinionum congressionem; quam et argumentationibus earum, et scripturis quibus utuntur, provocavimus ex abundantia, uti eo, quod probavimus, quid et unde fuerit Christi caro, quid non fuerit, adversus omnes præjudicaverimus 78. Ut autem clausulam 79 de præfatione communi faciat resurrectio carnis nostræ 80, alio libello defendenda, hic habebit præstructionem; manifesto jam (94), quale fuerit quod in Christo resurrexit 81.

Variæ lectiones.

77 Sed inser. Rhen. Seml. 78 Prædicaverimus Par. præcaverimus Rig. Leop. Ven. 79 Clausula Rhen. Seml. 80 Nostræ abest a Rhen. Seml. 81 Resurrexerit Rhen. Seml.

Commentarius.

(93) Ut autem clausulam de præfatione communi faciat resurrectio carnis nostræ. Hæc clausula respondet verbis illis quæ in hujusce præfatione operis leguntur: Quid fidem resurrectionis student inquietare, merito Christi quoque carnem quæstionibus distrahunt. » RIC.
(94) Manifesto jam, Subauditur, existente, ut Græce δὴλον ὄντος. RHEN.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER

DE RESURRECTIONE CARNIS

ARGUMENTUM.

Cap. I. — De resurrectione carnis scripturus Auctor, imprimis tradit eam etiam sæculo, et præsertim Platonicis ac Pythagoricis non ignotam fuisse.

Cap. II. Hæreticos vero, etsi cum Sadducæis non agnoscant, revinci tamen tum libro, præmisso de Carne Christi, tum de Deo carnis auctore, et Christo carnis redemptore, libris adversus Marcionem scriptis; quod animæ resurrectionem non negent, præter solum Lucanum; contra quem animæ immortalitatem libro de Anima tutatus sit.

Cap. III. Proinde hæreticos non debere vulgi in ea deneganda ignorantiam sequi.

Cap. IV. Neque enim obstare carnis quam prætendunt ignobilitatem.

Cap. V. Primum, quod a Deo facta sit.

Cap. VI. Item, quod Dei manu extracta.

Cap. VII. Quod jam limus in carnem reformatus et immutatus sit.

Cap. VIII. Quod apud Christianos caro abluatur, unguatur, signetur, manus impositione adumbretur, corpore et sanguine Christi vescatur, denique post conflictationes animæ, jejunia, virginitatem, viduitatem, pro nominis Christi fide moriatur.

Cap. IX. Quod Christus carnem, et si infirmam et peccatricem, dilexerit.

793 Cap. X. Quod denique Scripturis caro illustretur.

Cap. XI. Neque vero Dei potentiam excedere resurrectionem carnis.

Cap. XII. Divinæ enim potentie exemplum esse diei ac noctis, hiemis et æstatis, veris ac autumnii vicissitudines.

Cap. XIII. Phœnicem etiam, Orientis alitem, qui semetipsum funerans renovat.

Cap. XIV. Atqui et causam restitutionis carnis idoneam subesse Dei in bono remunerando et malo puniendo judicium.

Cap. XV. Cum enim operarum inter se anima et caro societatem habeant, oportere etiam, aut poenæ, aut gratiæ communicare mercedem.

Cap. XVI. Etsi enim vas animæ caro appelletur, non tamen propterea non et meritis animæ communicare.

Cap. XVII. Atque adeo, cum animæ facta per carnem administrentur, non sufficere animam foveri aut cruciari, sine carne, pro operibus carnis.

Cap. XVIII. Deinde apud omnes edictum Dei pendere : resurrectionem mortuorum.

Cap. XIX. Quam quidam male in imaginariam significationem distorquent.

Cap. XX. Non omnia enim prophetas per imagines concionatos; tum quod si omnia figuræ, quid erit illud cujus figuræ? tum quod in ipsum Christum insigniora quæque luce clarius, vere, non figurate, adimpleta sint.

Cap. XXI. Tot quoque esse instrumenta divina, ita aperte corporalem contestantia resurrectionem, ut nullam admittant figuratæ significantiæ suspensionem.

Cap. XXII. Respiciendum esse denique ad illas Scripturas, quæ non sinunt credere, resurrectionem aut jam factam, aut ab excessu statim vitæ fieri.

Cap. XXIII. Etsi autem Apostolus, ad Colossenses, spiritaliter nos resuscitados, dicat, non negare, tamen, etiam corporaliter resurrecturos.

Cap. XXIV. Quippe cum ipse, Epistolis suis ad Thessalonicenses, resurrectionem aperte confirmet.

Cap. XXV. In Apocalypsi similiter Joannis, ipsa tempora resurrectionis indicari.

Cap. XXVI. Quid? quod liceat etiam corporalem resurrectionem de patronicio figurati eloquii prophetici vindicare.

Cap. XXVII. Tum terræ, tum vestimentorum nomine.

Cap. XXVIII. Imo, sicut vocibus, ita et rebus ac factis prophetatam resurrectionem.

Cap. XXIX. Manifestissimam denique esse de eadem Ezechielis determinationem.

Cap. XXX. Eamque talem, ut figurate aut allegorice non possit intelligi.

Cap. XXXI. Cum aliis quoque manifestis prophetarum probetur testimoniis.

Cap. XXXII. Iisque ejuscemodi, quibus prædicatur etiam corporum insepulorum resurrectio.

Cap. XXXIII. Porro etiam in Evangeliiis non omnia in parabolis a Domino pronuntiata.

Cap. XXXIV. Imo et omni resurrectionis mentione corporalitatem **794** carnis a Domino proprie significari, totumque hominem esse a Deo elevandum, quem diabolus totum, elisit.

Cap. XXXV. Utrumque proponi corpus et animam distincte ad gehennam et ad vitam æternam.

Cap. XXXVI. Hinc susdeque vertitur Sadducæorum sententia.

Cap. XXXVII. Quanquam adeo carnem Christus dicat nihil prodesse, ex materia dicti sensum esse dirigendum.

Cap. XXXVIII. Maxime, cum etiam factis mortuos resuscitando, futuram resurrectionem significari.

Cap. XXXIX. Resurrectionem quoque apostolorum Actorum instrumenta testari.

Cap. XL. Perperam proinde suo etiam more hæses pro se interpretari interiorem et exteriorem

hominem, quasi per corruptionem, exterioris carnis corruptelam intelligat.

Cap. XLI. Sicuti etiam illud de domo tabernaculi nostri quæ dissolvitur.

Cap. XLII. Sed demutari duntaxat cadavera, non morte devorari; cum gigantum antiquissimorum crates adhuc supersint, sicuti etiam dixerit Auctor alibi.

Cap. XLIII. Neque vero etiam peregrinationem a corpore pro ipsis facere, quod addat Apostolus, reportare debere per corpus secundum quæ gessit quis, bonum sive malum.

Cap. XLIV. Item etiam inde quod dicat: Vitam Jesu manifestandam in corpore.

Cap. XLV. Alia etiam cæcitate eos impingere in veterem et novum hominem.

Cap. XLVI. Sicuti idem Apostolus carnem damnare videatur; carnis opera damnare.

Cap. XLVII. Carni enim salutem repromittere.

Cap. XLVIII. Apertissime denique, I *Cor. xiv*, resurrectionem carnis ab illo confirmari.

Cap. XLIX. Atque adeo ex antecedentibus disci, quali conditione exhæredaverit a regno Dei carnem et sanguinem, nempe carnis opera.

Cap. L. Imo, omissis ejus modi interpretationibus, ipsas quoque substantias carnis et sanguinis, non aliter quam sunt, intellectas, licere resurrectioni vindicare.

Cap. LI. Vel per Christum idipsum probari, qui carnem et sanguinem secum vexerit in coelum.

Cap. LII. Et vero, etiam eodem corpore venturos mortuos, disputare Apostolum.

Cap. LIII. Neque enim corpus animale posse animam intelligi, sed carnem.

Cap. LIV. Nec etiam, ut supra attingit, carnem a vita devorari, sed id quod in ea mortale est.

Cap. LV. Aliud insuper esse demutationem, aliud perditionem e arnis.

Cap. LVI. Alioqui absurdum esse, aliam substantiam, nempe carnis, operari; aliam, nempe animæ, mercede dispungi.

Cap. LVII. Oportere etiam resurrectionem integram credere, Scripturis id affirmantibus.

Cap. LVIII. Et carnem itaque et animam, sententiam salutis aut pœnæ subituram.

795 Cap. LIX. In sevo futuro aliam non fore dispositionem hominis quoad substantiam.

Cap. LX. Sexu etiam et membris salvam hominem resurrecturum; etsi vacant a solitis officiis vitæ necessariis.

Cap. LXI. Præsertim cum quædam illorum officia quibus Deum laudamus et prophetamus, remansura sint; et etiam in hac vita vacant cibis jejuniis functi; et sexum a genitura subducant spadones voluntarii, et Christo maritæ virginæ.

Cap. LXII. Futuros denique nos, non angelos, sed sicut angelos Dei.

Cap. LXIII. Quocirca concludi, resurrecturam

carnem, et quidem omnem, et quidem ipsam, et A quidem integram.

CAPUT PRIMUM.

Fiducia Christianorum (1), resurrectio mortuorum. Illa ¹ credentes sumus; hoc credere veritas cogit. Veritatem Deus aperit; sed vulgus irridet, existimans nihil superesse post mortem; et tamen defunctis parentant, et quidem impensissimo officio (2), pro moribus eorum, pro temporibus esculentorum; ut quos negant ² sentire quidquam, escam ³ desiderare præsumant ⁴. At ego magis ridebo ⁵ vulgus, tunc quoque, cum ipsos defunctos atrocissime exurit, quos postmodum gulosissime nutrit, iisdem ignibus et promerens et offendens. O pietatem de crudelitate ludentem! sacrificat, an ⁶ insultat, cum B crematis cremat (3)? Plane cum vulgo interdum et sapientes sententiam suam ⁷ jungunt. Nihil esse post mortem Epicuri schola est. Ait et Seneca, omnia post mortem finiri, etiam ipsam (4). Satis est autem, si non minor philosophia Pythagoræ et Empedocli. Sed et ⁸ Platonici immortalem animam e contrario reclamant: imo adhuc proxime etiam in corpora remeabilem **796** affirmant; etsi non in eadem, etsi non in humana tantummodo; ut Euphorbus in Pythagoram, Homerus in pavum recenseantur. Certe recidivatum animæ corporalem pronuntiaverunt; tolerabilius mutata ⁹ quam negata qualitate: pulsata saltem ¹⁰. licet non adita ¹¹ veritate (5). Ita sæculum resurrectionem mortuorum, nec cum errat, ignorat.

CAPUT II.

Si vero et apud Deum aliqua secta est (6) Epicureis magis affinis quam prophetis, sciemus quid audiant a Christo Sadducæi. Christo enim servabatur, omnia retro occulta nudare, dubitata dirigere, prælibata supplere, prædicata representare; mortuorum certe resurrectionem, non modo per semetipsum, verum etiam in semetipso probare. Nunc autem ad alios Sadducæos (7) præparamur, partiariorum sententiæ illorum. Ita dimidiam agnoscunt resurrectionem, solius scilicet animæ; aspernati carnem, sicut et ipsum Dominum carnis. Nulli denique alii salutem corporali substantiæ invident, quam alterius divinitatis hæretici. Ideoque et Christum aliter disponere coacti, ne creator carnis habeatur ¹², in ipsa prius carne ejus erraverunt; aut nullius veritatis contententes eam, secundum Marcionem et Basilidem, aut propriæ qualitatis, secundum hæreses Valentini et Apellem. Atque ita sequitur, ut salutem ejus substantiæ excludant, eujus Christum consortem ¹³ negant; certi ¹⁴ illam summo præjudicio resurrectionis instructam, si jam in Christo resurrexit ¹⁵ caro. Propterea et nos volumus præmisimus *De Carne Christi*, quo eam et solidam probamus, adversum phantasmatis vanitatem ¹⁶, et humanam vindicamus, adversus (8) qualitatis proprietatem; **797** eujus conditio ¹⁷ Christum et hominem, et filium hominis inscripserit. Carneum enim atque corporeum probantes eum, proinde et obducimus (9) præscribendo nullum C alium credendum Deum præter Creatorem, dum

Variæ lectiones.

¹ Illam Pam. ² Negat Rhen. ³ Etiam Pam. Rhen. Seml. ⁴ Præsumat Rhen. ⁵ Rideo alii. ⁶ Cui alii. ⁷ Suam abest a Rhen. ⁸ Et abest a Rhen. ⁹ Immutata alii. ¹⁰ Salute Rhen. Pam. ¹¹ Addita Rhen. Seml. ¹² Creatoris habeatur cod. Wouuv. Urs. ¹³ Consortem abest a Rhen. ¹⁴ Certe Rig. Ven. ¹⁵ Resurrexerit Rhen. Seml. ¹⁶ Nativitatem Fran. Pam. ¹⁷ Editio alii.

Commentarius.

(1) *Fiducia Christianorum*, etc. Resurrectionem magnam Christianis omnibus spem et fiduciam præbere, priscis Ecclesiæ temporibus, atque etiam a B. Paulo demonstratum est. S. Cyrillus Hierosol. *Catech.* xviii: Ἡ ἐλπίς τῆς ἀναστροφῆς ἡμῶν ἐστὶν ἡ ἐλπίς τῆς ἀναστάσεως ὁμοίων; *Resurrectionis spes radix est cujuslibet boni operis*; et S. Epiphanius in *Ancor.*: Πάντος σώφρονος λογισμοῦ κρηπίς; *Totius rationis fundamentum*. Nihil itaque antiquius habebant gentiles D quam ut fiduciam illam et fundamentum convellerent. LE Pa.

(2) *Defunctis parentant, et quidem impensissimo officio*. Hoc quidem ethnici. Sed et Christianos Augustini ævo quibusdam in locis talia facitasse arguit octavus sanctissimi viri liber *De civitate Dei*, cap. 27. Epulas suas ad martyrum memorias deferrebant, orabant et offerebant ut vescerentur, vel ex eis etiam indigentibus largiebantur. « Quod quidem, inquit, a Christianis melioribus non fit, ut in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo. » Rig.